

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY

Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K. 1-40
za odroczenie do domu dopłaca się 20 halerzy

Na prowincji miesięcznie K. 1-50
Prenumerata za granicą: miesięcznie 1 mk. 50 fen. 2 franki 50 ct.

OGŁOSZENIA

Na pierwszej stronie przed tekstem za wiersz pofita 1 K. ogłoszenia na czwartą stronę za wiersz pofita po 20 h. Nadeślone za wiersz 1 K. Inseraty prowadzi w swoim zarządzie p. St. Cyrankiewicz, ul. św. Jana 1. 80, dom pod „Pawim“ od br. do 8 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt.

Na dwóch str. i ekspedycja: Agencja Sokolowskiego — Pański Hausmana 8 —

REDAKCYJA I ADMINISTRACYJA:
ul. Zaczisze 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje redakcja — (Telefon 512) — od godz. 7 rano do godz. 8 wieczorem. — Rękopisy nie zwraca się.

„Nowiny“ wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W oświadczeniach ważnych dodatki wiesorne.

Zwraca się uwagę na Prohibition znakomitych wódek Romana Marczyńskiego na Piówinu Zwierzynieckim w „Palacu“.

W słynnym naszym Bazarze krajowym z wyrobami swojskimi i tanią, polecamy kupno peleryn, serdaków futrzanych, znakomitych kurtów i szubry. Piłtwa na kosałe i podobne, wulgary oryginalne sławki, makiety buszowe i andrygułki, kołdry wstawiane i koce na 16/16.

CHLEB

piekarni Barucha z Podgórza
4 funty żytniego razowego 20 ct.
4 „ „ „ domowego 20 „
4 „ „ „ jasnego 23 „

Głaboma kuracyjną zawsze świeży w handlu
JÓZEFA LITAWSKIEGO
Kraków, plac Szczepański 1, 6.
1/4 Kawy palonej — 18 centów.

Z pola wojny

Nad rzeką Szak.

Najważniejszą kwestyą wojenną, jaką się obecnie opinia świata cywilizowanego zajmuje, jest pytanie, czy do bitwy pod Mukdenem przyjdzie przed końcem zimy? Obie armie zakopały się głęboko w ziemię; pisze pułkownik Gadke, że ogień artylerji pozostaje z tego powodu bezskuteczny. Rosyjanie otrzymali już i jeszcze otrzymują działa ciężkiego kalibru, a cały ich front jest usiany przeszkodami, których zwyciężenie będzie wymagało wiele trudu i ofiar w ludziach. Co nie błąga wątpienia, to, że Kuropatkini zdecydowany jest pozostać na stanowisku obronnym tak długo, dopóki ogólne siły rosyjskie nie przeważą japońskich bardzo znacznie. To nastąpić nie może przed końcem zimy.

Najprostsze zasady ekonomii wojennej nakazują marszałkowi Ojama stosować swoje zabiegi strategiczne do zwiększającej taktyki nieprzyjaciela. Bo gdyby nawet Japończycy mogli dziś okupić pod Mukdenem drugie wielkie zwycięstwo kosztem nadmiernych ofiar w ludziach i amunicji, to zawsze i ta wygrana, jak owa pod Liaojangiem, musiałaby pozostać częściową, wątpliwą, nierozstrzyganą — dopóki wódz rosyjski zdoła zachować centralne swe siły w rezerwie, przetrucić się z nimi cokolwiek dalej na północ i... czekać znow na pociągi z Europy. Takie wyciągnięcie Japończyków leżało niezawodnie w planie Kuropatkina, jeżeli nie

od bitwy nad Jalu, to z pewnością od Taszczao.

Ale sam marszałek Ojama zmusił nieprzyjaciela do zaniechania planu. Stało się to wtedy, po bitwie nad Szaj, gdyśmy się z raportów rosyjskich zaczęli dowiadywać o rzekomem cofnięciu się Japończyków na południe tej rzeki. Od owego dnia taktyka wojenna Japończyków szła i dotąd idzie zgodnie z myślą, wypowiedzianą otwarcie w Londynie przez wiehrh Hajaszi: „Japonia nie podjęła tej wojny w duchu ani zaboreczym, ani zaczepnym; zmuszona broń się, czyni to, a chociaż niekiedy obroty jej wojsk mają pozory obrotów zaczep-

nych, to jednak w rzeczywistości były one spowodowane przez dobre zrozumiana i ocenioną akcyę kolumn nieprzyjacielskich, przeciwko której nie inaczej wypadło wystąpić“.

Oszańcowania się Japończyków wzduż rz. Szaj i potężne ufortyfikowania dworca tego nazwiska, przy którym kończy się japońsko-mandzurska kolej żelazna, łącząca wojska mikada przez Seul i Fusan z samem Tokio (droga wymaga tylko dwa dni) — wszystko to dowodzi, że marszałek Ojama postanowił czekać na jedno z dwójga: na ofensywę Kuropatkina, lub na sposobność do wykonania, tym razem sku-



W Liaojanju: Japończycy i Chińczycy, ukarani za kradzież przywiązaniem do słupa latarni

Kalosze rosyjskie i amerykańskie, poleca **Zdzisław Zdanowicz,**
Kraków, ulica Sławkowska 3, Hotel Saski. -

tecznie, tych ruchów na północy, wschodzie i zachodzie, któreby armię rosyjską odcieły od Chrabina i całą ją wraz z jej naczelnym wodzem wybiła generalim m. kada.

Nie wiemy, czy Ojama czeka na dużo znaczniejsze posiłki w ludziach; wątpić trzeba, aby czekał na upadek Portu Artura i mające stamtąd przybyć wojska generala Nogi. Wojskom tym należało być gdzie wiele zasłużony spoczynek.

Do Indyi.

Obszerny artykuł poświęcają „Moskiewskie wiadomości” roztrząsaniu kwestyi: Może, czy też nie może Rosya — w razie zatargu z Anglią — uderzyć na perłę korony Wielkiej Brytanii, na Indye?

Temat wydaje się dziennikom moskiewskiemu aktualnym. Anglia raz po raz za biera względem Rosyi stanowisko wzywające. To protestuje przeciwko wplywowi z morza Czarnego przez Besarabiię i porty handlowych rosyjskich. Proszamiency na morzu Środiemnem na statki wojenne leżące; to wytacza proces o zbyt ściśle rewidowanie statków angielskich, rzekomo wiozących kontabandę wojenną; to wreszcie „wywołuje” taki oto świeży incydent na morzu Północnem jedynie dlatego, aby opóźnić przybycie eskadry rosyjskiej na wody japońskie. Słowem — Anglia igra z ogniem.

Oldz — powiadają „Mosk. wiad.” — jednym sposobem ukroczenia tej arogancji angielskiej, jednym sposobem utrzymania w karbach jej animuszu, porwany część się do szabli i karabina, byłoby po grożeniu Indjom. Tak, ale czy pogrozimy, trzeba byłoby możliwą postąpić się ewentualnie o krok dalej i rzeczywiście pchnąć wojsko w granice Indyi?

Zdaniem generala, pochód na Indye oraz zdobycie Indyi, jest rzeczą dla Rosyi dość możliwą. Już Napoleon doradzał Aleksanrowi I uderzyć w pięcie achillesowe Anglii — w Indye. Przelat polityczny pisarz rosyjski Danilewski, w znanem dziele swo-

jem „Rosya i Europa”, uważał wtargnięcie do Indyi za rzecz zupełnie możliwą. Dziś — dziś w lepszych jeszcze pod tym względem znajduje się Rosya warunkach. Dziś Rosya ma w bliskim względzie sąsiedztwie Indyi dwie armie: kaukaską i turkeltańską, a ta ostatnia — jak zapewnia gazeta — „specjalnie po to tam stoi, aby w danym przypadku ruszyć za Himalaje”.

Zresztą — grożenie Indjom to jedynie „bicz” — na Anglię. W razie wojny z Rosyą, Anglia może z kilku stron współczesnie Rosję zaczepić; może na ciężkie straty narazić handel rosyjski na drogach wodnych, może go całkowicie wpuścić na ląd stały; może blokować porty rosyjskie, bombardować nadmorskie miasta, Rosya zaś nieczem podobnem odpłacić się nie może. Jedyny jej kontrakt to — rzucenie się na Indye, korzystając z placówki, zajętej dziś w Azji środkowej. Jedyna to dywersja w razie rozczuchalenia się Anglii aż do wypowiedzenia wojny Rosji.

„Ale — konkludują „Mosk. wiad.” — sama też świadomość, że Rosya może zaczepić Indye i nie zawaha się tego uczynić, utrzymuje dyplomację angielską w karbach i zmusza ją do przykładnego umiarkowania, którego przykład mamy przed sobą”.

Kasztań.

Biedny sprzedawca maronów, który nam literalnie „wydobywa kasztań z pieca”, tak zżył się z zimową fizyognomią miast wspaniałych, że gdyby nie było pięćdziesiąt maroniarzy na rogach ulic, nie wierzylibyśmy prawie w istnienie zimy.

Ale ów biedak, zniebny dniami i nocami, nie miałby tak potulniej nmy, widząc, iż odgrywa rolę ważnego czynnika ekonomicznego. A jednak to fakt niewątpliwisty, choć mało znany, że handel kasztanami sławnie wcale pokazał rubrykę w bilansie handlu ogólnego. Wykazujemy pouczają nas n. p., że do samej Austrii wprowadzono tego specyału w roku

1902 za 10,584,454 koron, z czego oczywiście część pewna powędrowała dalej, co jeszcze tak źle nie jest, abymy w zimbó żywić się mieli samymi kasztanami.

Rajem kasztana jest właściwie Hiszpania. Tam nawet poezya przytyka go na boskim swoim ogniu.

Do Sewilli, do Sewilli!
Oby tam w kasztanów cieniu
Mnie w mogile pozostali.

Dla Austrii jednak Hiszpania, ani południowa Francya, również hodująca kasztany, nie ma w tym wypadku żadnego znaczenia. Wołchy pokrywają niemal całe zapotrzebowanie monarchii austro-węgierskiej co do maronów. Trochę przycyca się także południowe Tyrol i Grecyja, jako też południowe Węgry, ale kasztany łamtejsze nie mogą wprawdzie porównania z włoskimi, już przez to samo, że bardzo przedko ulegają zepsaui.

Niegdys rajony kasztana sięgaly co prawda znacznie dalej na północ. Hodowano go nawet w Niemczech, ale to zaszczepienie klimat wywarło go stamtąd tak samo, jak u nas przetrzeło niemal w dziedzinie młotów ludowe iatorości winnej.

Kto sądziłby, że kasztan, jako artykuł konsumcyjny, dopiero za naszych czasów odgrywać począł pewną rolę, temu wykazać można cytataimi, jak bardzo się myli. Już znany z cudactw Abraham a St. Clara, podziwiał sobie w XVII wieku z umorusanej przy pieczeniu kasztanów „międu Uruschel”, a skąpiec molierowski ubolewa, że kasztanów używa się podczas przyjęć jako łakoci w tym celu, by postkromić apetyt gości.

Alle i starożytni doskonale znali pognity smak i pożywną wartość kasztanów. Grecy — jak opowiada Xenofont — nauczyli się je spożywać podczas powrotu z Malej Azji za czasów Cyrusa, a Rzymianie przyprowadzili je po ugotowaniu solą, octem, oliwą, miodem i korzeniami. Naddo wypiekano w Rzymie z kasztanów chleb, przeznaczony na dni postne.

Obecnie kasztan ma zapewniowany odbył nietylko jako osobne pożywienie, lecz także

BURFORD DELLANNOY.

Tajemnice lekarza kobiecego

przełożył i opracował

Dr JULIUSZ BANDROWSKI.

118

Pod jednym z krzesel dojrzał Garden parę trzewików z gumami i boków cholewek; podjął je skwapliwie.

— One są też własnością męża? — rzekł on, patrząc na obuwie z uwagą, na którą zdawała się wcale nie zasługiwać ich wewnętrzna wartość.

W ten też jeszcze raz ponownie z tych samych, co poprzednio, powodów, odpowiedziała kobieta potwierdzająco.

Garden postawił obuwie na stole i wyciągnął z kieszeni swój portfel. Wyjął z niego kawłek perkalu, starannie poskładanego, na którym to swego czasu odrzósował był rysunek podszewy i obcasa.

Porównał teraz obuwie i rysunek; poczem ponownie przyrwał do siebie swych towarzyszy urzędowych.

Porównanie zdawało się sprząwać wrzenie na agencie.

Wziął jeden trzewik i umieścił go w walizce, którą ze sobą przyniósł, zdjął z gwoździa i kaftan, który zawierał rękawiczki i zamknął go również do walizki.

— Chwilczkę — rzekł Garden. — Proszę mi pozwolił zbadać rękawiczki, mam pewna myśl.

Przypomniał sobie w tej chwili odciski palców, zaznaczone na ramach okna.

Agent podał mu rękawiczki.

Garden doznał wrażenia bezgranicznej niespodzianki; do palca wskazującego napechano papieru.

Niepodobieństwo było, aby kiedykolwiek mógł tu wejść jaki palec.

Jeśli te rękawiczki należały do właściciela higienicznej pralni, to nie ulegało kwestyi, że ten człowiek dostał się do salonu Raperaów owej pamiętnej noc, kiedy zginął bez wieści Arthur Raper.

— Te rękawiczki należą również do męża pani? — spytał Garden, zawsze jeszcze nie czujący się na siłach, jak gdyby szczerzył ten nie miał donioślejszego znaczenia.

Po raz trzeci kobieta dała tę samą odpowiedź.

— Tak jest.

— Jak uważam, zgubił on gdzieś w drodze palec wskazujący ręki prawej — tłumaczył Garden — zawsze jednak, jak gdyby szczerzył ten nie miał donioślejszego znaczenia.

Leżąc tym razem kobieta nie już nie odpowiedziała; nie zadawano jej już więcej żadnych pytań, a nadzorcami nie obja-

wiała ze swej strony żadnej ochoty do dostarczenia z własnej woli dowodów.

Garden zdawał się być zadowolonym.

Wymiar obuwia zgadzały się z rysunkiem, który zrobił był na podstawie rysunku ze śladów rękawiczki; tłumaczył to brakujący palec w odcisku ręki na fryturze obkiennej, wreszcie jeszcze wieści objaśniał bilet wizytowy z nazwiskiem Artura Rapera.

Wszystko to stanowiło dowodną próbę udziału właściciela pralni higienicznej w zniknięciu człowieka, którego miał odszukać.

— Idę o zakład, że gdybym się spytał, gdzie się teraz obraca mąż pani — rzekł Garden, sam się śmiejąc prawie z dzwiczności podobnego pytania — nie powiodłabym się pani.

— Aby móżdż panu na to pytanie odpowiedzieć — odrzekła kobieta z niezaprzeczonym akcentem szczerzej prawdy — oddałabym chętnie połowę dni życia mego.

— Co też pani mówi?

Garden przestał się już uśmiechać; uroczyście jakaś mina pani Billowej uderzyła go.

— Ja nie wiem, gdzie jest mąż mego — rzekła ona.

Ciąg dalszy nastąpi.

Bawelny, wełny, włóczki i przybory do szycia poleca
STEFAN PORĘBSKI i Sp., Kraków, Grodzka 2.

jako przynawa. W jednym z podgrzewi-
kó sztuki kulinarnej spotykam aż 33 po-
traw, któryh niepiedoba na sporządnie bez
kastrowa.

Wedle higienistów, kaszan jest wpra-
wie środkiem bardzo pożytecznym, zawie-
ra bowiem dużo białka, ale należy uważać
do mała strawnych pokarmów. Na Kor-
sycę, gdzie kaszani dla ludu jest tem, cze-
niemiaki da naszego cholera, pojawia się
nawet specjalna, a bardzo częsta i prze-
wlekła choroba żołądka, tak zw. maladię
de Corse¹, niewątpliwie skutek odżywiania
się kaszanami. Słusznie też powiada przy-
słowie prowansalskie, że „trzeba mieć do-
ładek dobrze zahartowany, by mógł stra-
wić kaszany”.

To nas jednak nie przeraża i nie po-
hamuje radości, jaką przejmują naszych
młotuskińskich, zawsze miłe w zimie ich dro-
nym uszkom wołanie: Marony, gorące,
świe...że!¹⁴

Z KRAJU

Białe, 21-go listopada. Załobne nabo-
żeństwo za duszę p. p. Józefa Homolacza
odbyło się dnia dzisiejszego staniem „Czy-
telnia polskiej” w Białej Przed laty 4 p. Ho-
molacz był prezensem „Czytelnia” i pułkowi
dał niej wiele zasług.

Wieczorem patryotyczny ku ucze-
nieniu powstania listopadowego urządzony
w niedzielę 27 b. m. „Czytelnia polska” w po-
łożeniu z „Sokolem” tutejszym. Prócz zapra-
żenia, deklamacji przy akompaniamencie for-
tepiann i chóru męskiego odegrali amatorzy
dramat w jednym akcie: „Na poddaszu”.

Odezły ty popołudniu w polskiej szkole
im. Tadeusza Kosciuszki już się rozpo-
czyły. Dwa z nich już odbyły się przy peł-
nej sali, dalsze odbywać się będą w każdy
przyszły ewentual. Słuchaczami są robotnicy
tutejszych fabryk, mieszkający w Białej o-
kolicy.

Kurs dla analiżabefów urządzony w
polskiej szkole w Białej liczy około sześć-
dziesiątce uczestników, przeważnie robotni-
ków i robotnic fabrycznych.

Influenza zaczyna prześladować lud-
ność tak w Białej, jak i w okolicy. Choroba
ta wystąpiła nagminnie, a liczba zasialonych
bardzo wielka.

Limanowa 21 listopada. (Zemsta kochan-

ki. Włocławska Rozalia Sułkowska z Soro-
lin w Limanową służyć u dyrektora szkoły
lud. w Limanowy, obecnie już na pensyi p.
Chudzińskiego, zawiązała z nim stosunki mi-
łosne, owemc których był synek. Sułkowska
mierzając się na kochanka, zjęła mu zielony
złoty z pół morga gruntu Homolacząc się pę-
dzą, że nie ma fundusarzy na utrzymanie
synka. P. Chudziński zaskarżył ją do proku-
ratury państwa w Nowym Sączu o zbrodnicę
kradzieży owca za co odpowiadała 21 b. m.
na ławie oskarżonych przed tymczasem try-
bunałem karnym, przed wyrokiem da Gie-
szyńskiego. Oskarżenia popierał prokurator
dr Jasiewicz, oskarżony obrońcą dr. De Non-
berger. Trybunał uznał Sułkowską winną
zbrodni kradzieży i skazał ją za to na 14
dni więzienia, obstrzonego postem i na za-
płacenie Chudzińskiemu odszkodowania w kw-
ocie 48 kor. Zasadzoną oświadczyła, że życie
sobie odierze a kry nie odpokutuje.

Nowy Sącz, 21 listopada. Lwowski teatr
ludowy. Lwowski teatr ludowy, który do
nas przed kilku dniami przyjechał, cieszy się
zasłużoną dobrze u naszej publiczności ro-
złą i nie odłownego. Jest on jedyną roz-
rywką tutejszych mieszkańców, pograżonych
w ciągłych nudach. Co tylko zię, apieszy
do teatru, nie tylko z miasta, ale i okolicy.
20 b. m. odegrano w wielkiej sali „Sokoła”
komedję Sardou „Rozwiędzmy się”. Publi-
cność zachwycła się szczególnie grą p.
Pilarskiego oraz panny Olianki i p. Roje
wesłowej. Zresztą wymienić należy wszyst-
kich grających, gdyż nawet najmniejszego
le były z największą starannością wykonane,
tak publiczność bardzo dobrze się ubawiła,
obawiając luźnymi oklaskami swe rado-
wienie. Teatr był wyprzedzony.

Tarnów, 21 listopada. Kuchnia ludo-
wa gości u siebie wielką liczbę desertowców
rozrywkich. Jest to nadzwyczajem dobrodziej-
stwem dla tych biedaków, którzy tam za
kilka centów otrzymują ciepłą strawę. A
Kuchnia ludowa została przed kilku laty za-
łożoną i stołuje przeciętnie przeszło 150 bie-
daków dziennie.

Prosimy odnowić prenumeratę.

Prenumerata „Nowin” wynosi:
W Krakowie miesięcznie . . . 1 K 40 h
Na prowincyi 1 K 50 h
Každy, kto złoży prenumeratę półroczną
kwaśkową — otrzymuje cenne premium
książkowe.

Chcecie ją tak zabić, jak łonskiego roku
Grzela zabił babkę swoją.

— Ba — przeraż Sęk — kłót mu
kazał sznarał naboję przybijać? Trafil w
serce i smar.

— Moja rada — wrzucił Magdę do rzeki
— odezwała się Marcycha.

— Chłopi spojrzeli so sobie.

— Jakże wy, Łuko, miarkujecie? —
przemówił Czop.

— Dyc wy macie swój rozum na to —
zadecydował Gapa.

— Marcycha dobrze radzi — mruknął
Sęk. — Frybra? zleknie się i wyskoczy.

— Kobięte wolać zimnica trzecie — ło
klin klina wybijie — dodała Znachorka.

— Jak na ten przykłał — wtracił Czop
Jeden pieron budynek zapala, a po nim
drogi trzaska i ogień gasi...

— Ha! — machnął ręką Gapa — pró-
ba frei.

Znachorka, dumna, że jej pomysł zna-
lazł ogólne uznanie, zbityła się na palcach
do łózka chorej i przyzwała ręką
chłopów.

— Spi twardo — szepnęła. Okrejąc jej
żywo głowę chuchankiem i do rzeki! Wy
Łuko, wsładźcie do łózki. Przecekanie do

Co slychać w mieście?

Kraków
23-go listopada

CALENDARZ.

Dzień wo świętą Kolumbę. — Jużto we ewange-
lium. — Pojutro w piątek Katarzyny.

Sroda.

TEATR: W miejskim „Teatru” komedya w 8
aktach St. Kryzostowskiego o godz. 7 wiecier.
WYKŁADY: W uniwersytecie ludowym (w sa-
li muzeum techn.-przem.) wykład dra W. Gum-
plowicza pt. „Głównik a ziemia” o godzinie pół
do ósmej wieczór.

Powozocznne wykłady uniwersyteckie:
W sali I szkoły realnej (przy ul. Studen-
ckiej) wykład dra K. Zakrzewskiego „O energii”
o godzinie 7 wiecier.

Czwartek.

TEATR: W miejskim „Pan Damazy”, komedya
w 4 aktach Bilińskiego, o godz. 7 wiecier.
WYKŁADY: W uniwersytecie ludowym (w sa-
li muzeum techn.-przem.) wykład dra W. Gum-
plowicza pt. „Głównik a ziemia” o godz. pół
do ósmej wiecier.

Rocznica listopadowa. W noczeniu 74
rocznicy bohaterstwach bojów z r. 1830 i 31,
w niedzielę dnia 27 b. m., w sali krakow-
skiej „Sokoła”, prócz wymienionych już po-
przednio pan i pańow, wezmą udział: znana
zaszczytne z występów wiości, zwłaszcza we
Lwowie, artystka śpiewaczka panna Zofia
Pilarzaka, pan Antoni Isakowicz, baryton,
który przy akompaniamencie prof. Michała
Świerzyńskiego wykona partję solową w chó-
rze „Lutni”, jakoteż znany śpiewak artysta
p. Jan Zięba.

Części muzykalno-wokalnej dopełni kon-
cert orkiestry szkolnej.

Całkowity program obchodu ogłoszony bę-
dzie w dniach najbliższych.

Bilety wstępu na krzesła należy nabywać
wczelnie w handlu pp. Jazajęki i Lankowa-
wicz przy ulicy A—B, Ryńku gł., gdyż w
dniu uroczystości przy kasie lotka zabrak-
nąć ich może.

Maloletni złodzieji. Wczoraj przyrestowa-
ła policya 12 letniego chłopca Szczepana
Klimycka, praktykanta kuźnierskiego u p.
Stanisława Rejna, mającego sklep z futrami
po str. „F. Armaty”, za kradzież różnych
przedmiotów wartości przeszło 150 kor. Klim-
czyk był już dwukrotnie karany za kradzież
przez sąd kraj. karany po 7 dni aresztu. O-
bencie skrałi on na skądę p. Rejna futro
damskie wartości 100 kor. oraz kilka cza-

trzewców krzyku i zaraz ją chwycił i wy-
zdrowo do brzęga. Ja tu tymczasem wy-
szukuję posłanie i pierzyne ogrzeję. No,
bierzta ją razem, a trymnał mocno, żeby
się nie wyrwała!

— W chwili po tej scenie rozległ się gło-
sny płask w pobliskiej rzeki i rozpadłszy
krzyk tonięcej. Gapa, trzęsąc się nerwowo
siedział w łódce i liczył.

— Po trzeci, zdławionym wodą okrzyku,
ruszył na środek rzeki.

— Macie ja? — spytał, rozpatrując się
w ciemnościach kumotrow.

— Jest! jest! — wołał Gapa radośnie,
holując nieprzynajmniej Magdę do brzęga.

Gdy nieczcziwiała, ofiarę medycyny wiejs-
kiej wydobył z wody i przyniesiono z
powrotem do chałupy — znachorka spoj-
rzała zmieszana, pokiwiała smutnie głową
i rzekła:

— Stało się! Trza Magdzie trumnę sz-
kować...

— Magda! Magda! — jęknął glucho
Gapa, przypadając do trupa żony.

— Trudno i darmo — przemówiła uro-
czyście znachorka. — Okrutnie zawięza
„frybra” w tem ciele siedziałta, kiedy dyc
z sobą zwięła.

Marjusz.

Lekarstwo na febrę.

(Smutny obrazek z życia).

Marcin Czop, koloński i specjalista od
nastawiania złamanych kości, Wojciech
Sęk, kowal, znajdujący się na choroba b-
dących i Marcycha Kolołow, zamawiacz-
ka różnych przypadłości ludzkich — ze-
brali się po zachodzie słońca w izbie Lu-
kaszka Gapy, wezwani przez niego na na-
radę do chorej żony.

Łukaszowa od pewnego czasu zimnica
trzęsła. Nie mogły choroby ziola, ani za-
kłącza. Nie zmógł kobiecie kar żywcem
przez nią zjedzony, nie mówiąc już o wod-
ce z pieprzem i tłuszczcią. Uporczywa fe-
bra powalla biedną ofiarę na łoża boleści
z którego miała ją podźwignąć walna na-
rada lekarska doświadczonych kumotrow.

— Trza słabosz wypędzić „strachen”
zadecydował Czop.

— Można spróbować — potwierdził Sęk.
— Rzyk-ryk — ponowil Czop.

— Fuzyi od gajowego polczyerę i wy-
strzelisz prochem do chorej — ciągnął Sęk.

— A jusci! — wzruszyła ramionami
Marcycha, przypijając kumotrow.

pek futrzanych. Futro derawał arestowany chłopczyk za papierosa i 6 hal. 15 letniemu Wydyławowi Dudziakowi, który sprzedał się następnie na tandecie. Klimczyk jest chłopak mły, bladej, wygląda na lat 8. Podczas przesłuchania rzekł płakał, tłumacząc się, że dla Dudziakowi futro, bo go „prosił”. Za kradzież te zostanie Klimczyk odsławiony do sądu karnego i znowu zapewne ukarany więzieniem, z którym pomalu oswoi się i zosła nie wreszcie nalogowym złodziejem. Jest on już bezpomiernie stracony dla społeczeństwa, gdyż brak nam domów poprawy, które mogłyby z takich, jak Klimczyk, nieletnich przestępców, uczynić pożytecznych obywateli.

Stawiarzyszenie opodatkowanych udziałów porady w każdą środę od godz. 6—7 wieczór, w Sali Towarzystwa zaliczkowego przy ulicy Szewskiej pod l. 16. Tam można się też zapisać na członka za opłatą 2 kor. 40 hal. na cały rok.

Za **wpółnocnej nocy** polskiej w Warszawie! „Gazecie polskiej” czytamy następujący piękny wiersz znanego poety, Zdzisława Dąbkińskiego:

DEGI WIECZÓR.

Dłgi wieczór i smutny... bez końca —
 Za oknem jesienią mży słońca —
 Duszę dzwina porwała tęsknota
 Du miłości, do życia, do słodkości...

Mylł się snaje powoli marząc
 I wspomnienie za wspomnieniem mota —
 Dłgi wieczór i smutny... bez końca...
 Za oknem jesienią mży słońca...

Gdzie jest słodka twa dłoń miłująca?
 Gdzie królówka twych ramion pieczęcią?
 Martwem śrówem wiatr jesienią miota
 I ciałnie z niego liście strąca —

Dłgi wieczór i smutny... bez końca...

Sprawa st. komisarza Balickiego. Zaraz w poniedziałek odbyła się w kancelaryi p. Balickiego w biurze „pod telegrafem” rewizja sądowna, którą w obecności rady policyjnej p. Wydyława Swolkinsa przeprowadził sędzia śledczy p. Kisiel i radca Czeszycaan.

Wszystkie depozyta znaleziono w zupełnym porządku. Między tymi depozytami znajdowały się różne biurowe, będące własnością nadkonduktora kolejowego, p. Jana Romanińskiego, który wezwany wczoraj do policyi, podał, że między okazanymi mu przedmiotami nie znajduje żadnego z zakwestyonowanych u niego w domu podczas rewizyj.

Podczas jednak tej rewizyj sądowej okazało się, że kilka przysiężone p. Balickiemu do załatwienia, nie były w porządku. Wiele aktów zniesiono bez potrzeby, kilka wezwań w sprawie kradzieży kolejowych z przed 3 lub więcej miesięcy, wysłanych przez prokuratora panstwa — jeszcze dotychczas a dresnost nie doręczonych itp. Tęgo samego dnia przeprowadzono również rewizję w mieszkaniu p. Balickiego w Przegorzalskiej, która jednak nie przyniosła żadnych ujemnych rezultatów.

P. Balicki, który, przed dwoma laty mianowany został nadkomisarzem, pobierał jako urzędnik VIII. rangi, jedynie pensję roczną w kwocie 2.300 złr., a nie pobierał żadnych dyet. Pensję tę miał z powodu długów obciążonych różnymi kondyktami p. na d polewo, wobec czego ciągle brak pieniędzy dawał się odczuwać w jego domu, gdzie był też sekcjora dzieci. Obecnie ani on, ani też żona jego nie otrzyma żadnej pensyj, gdyż p. Balicki został zauspuendowany w związku z procesem.

W więzieniu, a raczej w sali szpitalnej, w której został umieszczony, zachowuje się spokojnie. Dotychczasowy jego zastępca prawny, dr. Reinfeld, spodziewa się, że Balicki zostanie w najbliższych dniach wypuszczony na wolność. Arestowanie bowiem jego na-

stąpiło — jak wnioskować można — z obawy, aby Balicki nie uciekł, a po drugie, aby, będąc na wolności, nie utrudniał śledztwa.

Zdaje się jednak, że p. Balicki nie myślałby wcale o ucieczce, mając chorą żonę i sekcjora drobnych dzieci. Śledztwa zaś u trudniący również nie mógł, gdyż otwarcie do zarzucanego mu czynu się przyznał.

Wróżenie w mediacie z powodu aresztowania Balickiego było niesłychane. Powożenieli bowiem aresztowany, jako uprzejmy i zdolny urzędnik, był wiele lubiany.

Po handekach śniadankowych opowiadano też bawelki o różnych dalszych aresztowaniach, złączonych za sprawą Balickiego i Angelusa — bajeczki, które atoli — możemy zapewnić szan. czytelników — nie mają najmniejszych podstaw.

Z teatru miejskiego. Dłż wstaca na repertuar 3 akt. komedya Stefana Krzywoskiego „Perła”, która została tak sympatycznie oceniona przez krytykę naszą. W roli Heleny wystąpił po raz pierwszy obliczając ułuda aktorka p. Izabela Krowkowska.

Jutro we czwartek drugi występ p. Kamińskiego w jego znakomitej roli rejeuta w „Pani Damazym”. Rolę Zęgotnicy odegra p. Komerka, rolę Antoniego p. Stanisławska.

Pierwszy występ Kamińskiego, który był sławy i rubelków warszawskich zawiłał na 10 występów do Krakowa, zgromadził i czoła publiczność, która znakomicie a tyste witała owoywie niekwiatami i oklaskami. Bola Borkmana w ponurym dramacie Iłusena nęto — wczoraj przedstawienia w budynku przy ul. Krowoderskiej nie było. Na czwartek przygotowała dyrekcya arcyważną krotocobielę przez dra M. B. „Jauper krakowski”, w której rolę tytułową odtwórzy p. Węgrzyn. Następną nowością będzie sztuka A. Mark p. t. „Pieliszarze”, osnuta na śle życia żydów, która na scenie teatru ludowego w Warszawie graną była przeszło 36 razy z rzędu, a obecnie w tłumaczeniu wstąpiła na repertuar teatrów rosyjskich i niemieckich.

Liety amerykańskie. Wczoraj wczorajem krzątają po mieście wieść, iż w sprawie listów amerykańskich aresztowany został jeden wyższy urzędnik pocztowy. Wiadomość ta jest prawdziwa.

W sprawie Angelusa oraz, mialny od dra Seinfeldea szereg wyjaśnień, które zdolne są poutekad uspokoić opinię publiczną co do gospoiarki w tym zakładzie. Dla braku miejsca omówimy sprawę w jutrzejszym numerze.

Szkarlatyna. W drugiej szkole realnej pojawiła się szkarlatyna u dzieci trzecyan. Władze zarządziły środki ostrożności. Dzieci odwiezione do szpitala św. Ludwika.

Zapiski policje. Jan. Józef Stoklasa, wyrobnik, skradł po pijanemu z domu zajednego w rynku podgórskim żandech żelazny z wozu i kaspale kotłowe. — Sposzrzędno go, przedmioty odebrano, a Stoklasę oddano w ręce policyi.

Zofia Gornisiewicz, 20 letnia dobrze znana żądziela i włóczęga, odspuzapanowa przed kilku dniami do Mogiljan, jako wai rodzinnej, po 9 dniach znowu statąd powródziła. Pokazało się, że w Mogiljanach skradła własnej hiejdnej matce 10 K. które były przygotowane na zapłacenie podatku. Matka przybyła wczoraj z placem do ekspozytory policyjny w Podgórzu i proszła o odebranie pieniędzy wyrodnej córce. Wyślędzono ją i przy aresztowano, a za kradzieży odpowiede przed sądem.

Podatek konsumpcyjny od wina w Pod-

górzu za uchwała rady miasta, a zatwierdzeniem Wydziału krajowego, został podwyższony o 100 procent, co przyniesie gminie rocznego dochodu w kwocie 3.500 K.

Z okazji najbliższu ogłoszenia dogmatu Niepokalnego Począ N. M. P. powstawa myśl w Podgórzu, aby wzniesić statuu Matki Boskiej i w ten sposób utwalić tę pamiętkową rocznicę. Zawiązała się w tym celu komitet obywatelski pod przewodnictwem kanonika ks. Gruszeckiego, który, chcąc rozszerzyć i ugodnić akcyę, zaprosił w niedziela do sali magistratu grono obywateli i par.

Zebrałi się zgapit ks. Gruszecki i wyjaśniając cel zebrania, proszł, aby dyskusya obracała się niekolo 3 punkciow, czy ma się statuu postawić, w jakim miejscu i skąd wziąć na to potrzebną sumę. — W dyskusyi zabierali głos: burmistrz Maryczki, wieburmistrz Kaczmarek, radcy Łonczko, sędzia Dutkiewicz, radny Breuer i inni, poczem uchwalono postawić statuu na akwerze u wylotu ul. Lwowskiej i Józefkiej i a oddać ją w dniu 8 grudnia świętu Niep. Począ N. M. P. Wyznaczono również zarządzenie ks. Gruszeckianu za inicyatywę i prace w tej sprawie Zebrańi złożyć zaraz na ten cel kwotę 262 koron. Co do statuu, którą wykona p. Józef Kulcsza z Krakowa za cenę 900 K., to razem z drobnymi wydatkami, będzie kosztować ona około 1200 K. i będzie kamieniami, w wysokości 7 metrow.

Celem uzyskania potrzebnej sumy, będzie urządzona kwęata w każdą niedzielę w kościele parafialnym. Prócz tego 3 grupy pał ofiarowały się przejęć także i kwęstowad. Są to mianowicie: p. Dawidowska, żona nac. poczty i p. drowa Gawłowa, da lej p. Górka, żona nadrady sąd. i p. Łu czkowska, żona aptek. i radn., w końcu p. Szurłowa, żona rady sąd. i nac. sądu pow. i p. Breunerowa, żona radnego.

Zmarli. Leonard Christoff l. 43 techniczny kierownik miejskiego zakładu elektrycznego w Podgórzu, zmarł w poniedziałek wieczór po krótkiej chorobie, osierozając żonę i 4 małoletnie dzieci. Zmarły, człowiek niezwykle prawego charakteru i wielkiej wiedzy fachowej, cieszył się ogólną sympatya w mieście, a śmierć jego wzbudziła ogólny żal. Pogrzeb odbędzie się we środę, kostem gminy.

Franciszek O 46 g. l. 41 był wateł podgórski kontrolor i inkasent pow. Kazy Orzechowski zmarł w poniedziałek. Pogrzeb dzie w środę o godzinie 3, z ul. Kamińskiego l. 7.

Wojna rosyjsko-japońska. Port Artura.

London. „Daily Express” dowiaduje się z wirygodnego źródła, że dwa dni przed odjazdem „Rostronoga” z Portu Artura, wjechały z Portu Artura trzy inne torpedowce; dwa z nich wiozły ciężką ranę nanych oficerów. Torpedowce te miały duplikaty listów generała Stoessla. Wyjazd nastąpił wśród burzy. Japoński krątownik „Karinga” zatrzymał pierwszy torpedowiec i zatopił go po godzinnej walce, drugi torpedowiec został zatrzymany przez okręt „Matuszima” w oddaleniu 25 mil od Portu Artura i zatopiony, gdyż nie chciał się, mimo wezwania, zatrzymać. „Matuszima” zo tał trafiony torpedą, mógł jednak pełnić dalej służbę. Trzeci torpedowiec był ścigany przez dwie łodzie kanonierskie, które go trafiły dwoma torpedami. Odniosł on szkody w maszynach i zatopił z całą załogą. Japońscy oficerowie jednomyślnie wyrażają się z pochwałami o dzielności marynarzy rosyjskich.

Lekcji tańców udziela Karol Kowalski ul. Garbarska l. 7.

Skargi Rosyan.

Londyn. Korespondent biura Reutersa donosi z Czufu pod datą 30 b. m.: Kontrtorpedowcy „Rohtropy” przywzli do Czufu także list generała Balażowa, zjecha oddziału Czerwonego Krzyża w Porcie Artura, adresowany do matki. Przez pomysłkę doręczono mi list ten dopiero dzisiaj. Balażow prosil matkę, by wysłała, a tym publicznie podniósł zarzut przeciw Japończykom, którzy nie szanują ani konwencji genezewskiej, ani uchwał konwencji haskiej. Zmusili oni Rosyan do opuszczenia trzech okrętów szpitalnych, gdyż przy pomocy balonów tak kierowali ogniem artylerji, iż okryły te musiały zniszczyć. W ten sam sposób zwrócili oni także ogień artylerji na te części miasta, w których znajdowały się szpitale Balażow pisze, że było jeszcze więcej wypadków nieszanowania przez Japończyków przepisów, przyjętych w całym świecie cywilizowanym, jednak nie ma czasu na ich wyczerpanie, gdyż ledwo mu go starczy na jedzenie i sen. Balażow prosil o ogłoszenie tego listu, jako protestu.

(Japończycki dale dowodów humanitarności, że rzekome ich wykroczenia były z pewnością mimowolne. — Kule są zawsze ślepe, gdy się strzelza z odległości mili).

Kontrbanda wojenna.

Tokio. (B. Reut.). Urząd marynarki podaje do wiadomości, że dnia 19 o godz. 3 po południu zauważono parowiec niemiecki „Batelan”, który jechał w kierunku Portu Artura. Kanonierka „Tatsuta” puściła się w pójście za parowcem i o godzinie 5 rano przytrzymała go. Parowiec wiozł wielką ilość odzieży zimowej, opatrunków i konserw mięsnych. Kapitan parowca oświadczył, że jedzie do Niuczwanu. Jednakże ładunek parowca kierunek jego jazdy był podejrzany. Dlatego okręt przytrzymał i przewieziono do Szehou.

Przed wielką bitwą

Londyn. Do najlepszych dzienników donoszą, że rzekome drobne potyczki dni ostatnich były już jednak poważniejszymi bitwami. Dnia 20 zaatakowali Japończycy w sile jednego korpusu rosyjskie pozycje zostały odparci i stracili 100 ludzi. Lada dzień oczekują wielkiej bitwy.

Petersburg. (B. kor.) Kropotkin telegrafuje z d. 20: Noc z 19 na 20 bm minęła spokojnie. W noc z 18 na 17 oddział strzelców ochotniczych pod komendą pomocnika Warchewskiego zauważył chiński domek strażniczy, w którym znajdowało się 25 Japończyków. Wartecki wysłał czterech strzelców z granatami ręcznymi, na paleniskami pyroksylin. Ci podłożyli granaty nieopatrzenie pod dom i wysadzieli go w powietrze, poczem powrócili do obozu.

Londyn. Biuro Reutersa donosi z Mukden: Rosyianie trzymają z uporem pagórek Putilowa, dzięki silnemu ogniowi artylerji, jaki z tej pozycji rozwijają. Panuje mrok dochodzący do —25° przy silnym wietrze.

Grzesznicy wojenna.

Berlin. Specjalny korespondent „Local Ans.” z Mukdeno donosi, że stosunki pomiędzy japońskimi i rosyjskimi wojskami, które stoją wprost naprzeciw siebie, wyrobiły się prawie na stopę jak przyjaciel. Skoro ukazał się ranny Japończyk, Rosyianie za pomocą minki starają się mu okazać współczucie i ofiarowują mu papierozy. Wojska rosyjskie jawnie podziwiają czystość i porządek w umundurowaniu i utrzymaniu Japończyków. O jakiegokolwiek nienawistni rasowej niema nawet mowy.

Wielkie wrażenie zrobiło w obozie rosyjskim to, że Japończycy wszelkie przedmioty wartościowe, znalezione przez zabitych Rosyanach, zwracają za pośrednictwem francuskiem. Postanowiono, że i Rosyianie tak samo postępować będą.

Eskaadra bałtycka.

Kanae. Oddział eskaдры bałtyckiej, zostający pod rozkazami Felkersahna, składa się z 2 pancerników, 3 krążowników, 6 kontrtorpedowców i 10 okrętów transportowych, wyruszył ślad w dalszą drogę do Azji.

Londyn. „Standard” donosi z Madrytu: Krążownik rosyjski „Kuban”, który przybył do Vigo, nie chciał na uwtywie 24 godzin opuścić portu, twierdząc, że musi przedsięwziąć niezbędne naprawy maszyn. Władze są w wielkim kłopotcie, gdyż obawiają się protestu ze strony Japonii. Jak słychać, krążownik ma dzisiaj odjechać. Ludność powiatu oficerów i załogę rosyjską bardzo sympatycznie.

Usunięcie Aleksiejewa.

Petersburg. Ukaz carski powołuje Aleksiejewa do Rady państwa i mianuje go członkiem komitetu ministrów.

Sąd rozjemczy.

Londyn. Biuro Reutersa donosi z Petersburga: W kołach dobrze poinformowanych zapewniają, że esarz Franciszek Józef na życzenie Anglii i Rosji zamianuje pięcioletnią komisją rozjemczą dla zajęcia w Holl.

Rosja kupuje okręty.

Wangtun. Morskim Post’ donosi z Waszyngtonu: W kołach dyplomatycznych słychać, że Rosja zamierza za 100 milionów rubli nabyć 6 okrętów chińskich. Gdyby Rzeczpospolita chińska odmówiła, zwróci się Rosja do Argentyny.

Konferencja pokojowa.

Rzym. „Giornale d'Italia” donosi, że oficjalna odpowiedź Włoch na propozycję Roosevelta jest przychylna. Rząd włoski pochwili tylko zastrzeżenia, do czasu zebrania się konferencji.

Londyn. Biuro Reutersa donosi z Czufu: Mis Corolle, która jako siostra miloierdzia Tow. „Czerwonego Krzyża” zatrudniona była w Mukdenie, a która Chunchozi obrabowali i wydali Japończykowi w Niuczwanu przybyła do Czufu, dokąd ją Japończycy odstawiłi. Mis Corolle jest tak wyczerpana, że dotychczas nie mogła opowiedzieć swoich przgód.

Gimnazjum w Rzeszowie.

Rzeszow. Namiestnik hr. Polocki wyjeżdża jutro rano do Rzeszowa na uroczystość poświęcenia gmachu tamtejszego drugiego gimnazjum.

Hr Tisza i opozycja.

Budapeszt. Koloman Szell złożył mandat sejmowy.

Budapeszt. Wczoraj wystąpił z partji liberalnej dalszych 2 posłów.

Budapeszt. Baron Banffy oświadczył w interwju, że gdyby był prezydentem gabinetu, nigdy nie byłby się chwycił środków do zwalczania obstrukcji, któreby z politycznego lub prawniczego punktu były niedopuszczalne.

Budapeszt. Zarząd stronnictwa socjalistycznego rozestął o zwazę, w której oświadcza, że nie jest rzeczą partji walczyć o prawa obywateli.

Kongres ziemstw.

Petersburg. (B. kor.) Kongres zastępców

ziemstw, zainicjowany przez komitet ziemstwa moskiewskiego, odbył się onegaj.— Powzięto na wiecu uchwały, dotyczące ogólnych kwestyj rosyjskiej polityki wewnętrznej. Obrady miały charakter czysto prywatny.

Rządy „łóży” we Francji.

Paryż. (B. kor.) Radykały deputowany i były minister marynarki Lanessan, który mimo wysokiego urzędu, piastowanego w „Wielkiego Wschodu” popotpił stosunki gabinetu z łożą i głosował przeciw rządowi, otrzymał pismem nagana od zarządu łoży, wskutek czego wystąpił z niej.

Rada państwa.

(sprawozdanie telefoniczne).

Wiedeń. Na dziesiątym posiedzeniu Iby postów po odczytaniu interpelacji i wniosków, nastąpił dalszy ciąg rozpraw nad oświadczeniami prezydenta ministrów dra Koerbera.

Romańczuk zauważył, że zdarzenia ostatnich czasów dowodzą, iż z metodą „beznamiętnego wytrwałose” rządzić nie można. Parlament i sejm sparaliżowane są obstrukcją, wśród ludności objawiają się silne walki narodowościowe. Mowa podnosi rozporządzenie, uznające dla Chorwacji z Dalnainy prawo uczestniczenia na uniwersytet w Zagrzebju i rozporządzenie to uważa za sprawiedliwe. Tak się postępowanie powinno wobec tych narodowości, które nie posiadają własnych naukowych zakładów naukowych, ale dla narodów liczeźniejszych, jak Rusinów, założenia osobnego uniwersytetu ruskiego jest bezwarunkowo koniecznem. Założenie chorwackiej wszechniej byłoby tak samo trudnym jak utworzenie uniwersytetu wiskiego. Mowa sądzi, że Włochi mogliby na zagranicznych uniwersytetach odbywać studia a później w Austrii zdawać odatkowy egzamin. Co do paratek na Śląsku, były one konieczne z względu na znaczną liczbę Polaków i Czechów, mieszkających na Śląsku. Byłoby jednak odpowiedniejszem, aby parateki umieścić w innych miejscach.

Mowa roztrząsa działalność Sejmu galicyjskiego i ostrzegę przed hymnami pochwalnymi na jego cześć z powodu rzekomej życzliwości dla Rusinów. Wniosek hr. Dzieduszyckiego jest dla Rusinów obojętny. Subwenty sejmowej na budowę teatru ruskiego Rusini nie przyjmą z powodu różnych warunków, które zastrzeżono. Jedną zdybacz stanowi gimnazjum ruskie w Stanisławowie, było ono jednak tylko zaspokojeniem słusznego żądania Rusinów. Namiast włości rentowe mają te same cele, co ustawa kolonizacyjna w Pruskiej; ustawa o włościach dąży do osadzenia żywiłki polskiego w Galicji wschodniej i osłabienia żądań narodu ruskiego. Żądna narodowości nie ma takich przeciwników w Kole polskiem, jak Rusini. Tak sejm, jak i władze administracyjne dążą do podkopania kulturalnego i ekonomicznego Rusinów. Stanowisko rządu, nie przyznające żadnej narodowości ustępstw bez zgody drugiej narodowości, kraj jakis zamieszkuje, jest fałszywe. Z Rusinami nikt nie postępuje sprawiedliwie. Dr. Körber w swej przemowie nie dał żadnych przeczeń co do poprawy stosunków. Mowa domaga się w końcu spełnienia 4 postulatów: 1) Zmiany konstytucyj na podstawie autonomii narodowościowej; 2) Powszechnego prawa wyborczego; 3) ścisłego przestrzegania praw konstytucyjnych;

Każdy
nowy
abonent

„Nowin” i „Kuryera Krakowskiego”

otrzyma bezpłatnie premium. Każdy nowy pódabon, abonent otrzyma w prezencie powieść B. G. Wellera „Gdy spłacy się zbudzi” z 10 ilustracjami (cena kity 3 i 60) lub wsku powieści „W naszym imieniu” 40 tytuł. Wszelkie szczegóły otrzymania bezpłatnie w redakcji „Nowin” i „Kuryera Krakowskiego” w Krakowie, ul. Św. Józefa 10.

4) Spelnienia kulturalnych i ekonomicznych ządan Rosnów i innych nar dów Austrii.

Pos. Erlar polemiczował z wywodami ministra ministrów Koerbera, czesna przedstawienie tego, jakoby polityka instruktoria otrzymała z namiestnictwa uwadomienia, że wołosy studenci zapoznali się z rewolwery. Odczytuje sprawozdanie polityki instruktoria, wedug którego studenci wołosy nie byli sprowokowani, a zrobili uzytek z broní. Zaczyna w końcu, że oswiadczenia prezidenta ministrów sa albo umyślnie przekrócone, albo też polegają na niedugich informacjach namiestnika.

Pos. Berger zaczyna, że wobec ządán romantycznych narodowosci o tworzenie narodowych uniwersytetów, musi zaznaczyć, że szkoły te nie słuza w pierwszej linii za miejsce do podnoszenia kultury dotychczasego narodu, lecz za miejsce dla narodowych agitacyi. Zwłaszcza zaś Wlosi, którzy placą male podatki, nie mają prawa do własnego uniwersytetu i nie mogą żądać, aby Niemcy ponosili kosztą ich narodowego rozwaju.

Mówca zarzeka prezidentowi ministrów kłamstwo. Aby się z tego zarzutu oczyścić, musi prezident ministrów udowodnić, że Niemcy agitowali i że z tego powodu studenci wołosy byli zmuszeni do użycia broní. Zajądca instruktoria wnieśli jedynie namiestnik i prezident ministrów, zwłaszcza namiestnik, poniewa że informował rząd o zamiar ludowosci w kwestyi uniwersytetu. Oświadczá, iż jest nieprawda, jakoby asystentka wojskowa została użyta za zgodą arcyksięcia Eugeniusza. — Polemiczując z wywodami posłów wołoskich powiada mówca, iż zachowanie się Wlochow zdaje kłam twierdzenia, jakoby byli narodem kulturowym.

Krytykując rząd, zarzucil mu mowca korupcye, za co został przez prezidenta przywołany do porzadku. W końcu mowca zapytał posel lzby, jak jeszcze dlugo pozwoli prezidentowi ministrów ukrać swoje prawa. Niemieckie stronnictwa, które pochwały postępowanie prezidenta ministrów, dopuszczają się największej zbrodni wobec państwa.

Zabrał głos minister oświaty, Hartel. Wiedeń. W lzbie poselskiej minister oświaty Hartel na podstawie aktów omawiał sprawę utworzenia wołoskich kursów roznorodnych w Insburku, przyjmując za wysnżek zarządzenia rządowe zupełną odpowiedzialność i zaznaczając, że cala sprawa miała tylko charakter prowizoryczny. Po min. Hartlu przemawiał dr Köber, rektorykując wywody posla Erlara.

Po odczuceniu dyskusyi nad oswiadczeniem prezidenta ministrów posiedzenie zamkniono. Następane posiedzenie jutro o godzinie 11 przed południem.

Oswiadczenie ministra oświaty.

Wiedeń. Na wczorajszym posiedzeniu lzby poselskiej, minister oświaty dr Hartel bronil zarządzeń tak zwany atakowanych. Za wszystkie te zarządzenia objemuje minister pełną odpowiedzialność i spodziwá się, że parlament chętnie uslyszy nie tylko mowy, pełne temperamentu, ale i fakty, oparte na aktach. Następane obszernie omawiał minister historię powstania wydziału wołoskiego w Insburku. Rząd sądził, iż takie prowizorium jest najlepszym wyjściem z sytuacji i nie można bylo przewidzieć, że agitacya tak daleko dojdzie, iż Wlosi wysypią z rewolwerami, a po drugiej stronie, że te czynniki miała Insburka, które powołane są do utrzymania spokoju i porzadku, w ten sposo

podnieą umysly. (Żywe oklaski na praktyce).

Minister omawia wogóle rucly studentów na uniwersytetach austriackich, które sa specyalnie austriackimi zywotkami, nieznacznymi na uniwersytetach w Niemczech. Przy każdej prawie sposobności studenci groza strzejkami, jeżeli to lub owó nie stanie się wedlug ich życzey. Wiadomo wprawdzie, że nie trzeba tego brać dosownie i że nie studenci te grozy rozszerzają, lecz że pochodzą one z zupełnie innej strony. Ale minister chciałby ostrydż przed tego rodzaju pomysłami, które sa bardzo niebezpieczne.

Następane polemiczował minister z pos. Erlarem na jego zasalenie z powodu listu rektora uniwersytetu wiedeńskiego, który tu wytknął, iż zjawił się w auli uniwersyteckiej. Minister oświadczył, że pochwała zupełnie postępek rektora który wysoko dzierzy sztandar autonomii uniwersytetu.

Następane omawiał minister sprawę paralele stowiańskich na Śląsku. Minister powołuje się na rozmaite ustępy mowy, członka śląskiego wydziału krajowego, Polka, z których wynika, że tenże sam przyznał potrzebę takich zakładów. Jak wiadomo, Niemcy tworzą na Śląsku tylko cześć, choć bardzo znaczną ludności, albowiem mieszka tam w okrągłych cyfrach 296.000 Niemców, 220.000 Polaków i 146.000 Czechów. A istnieje tam około 300 szkół z językiem wykładanym w niemieckim, 200, w polskim 143, czeskim 116, niemiecko-czeskim 33, niemieckim i polskim 17. Dla wykształcenia nauczycieli do tych szkół ludowych służył seminarjusz w Opawie i Ciesznie, jednak nie bylo seminarjusz dla nauczycieli polskich i czeskich.

Minister wyraża, że o utrakwizacyi tych seminarjuszow moze być nie moze, a dla pielęgnowania nauki niemieckiej, historia bedzie w paralelkach wykładaną po niemiecku. Prócz tego założono polską, wględnie czeską szkołę ćwiczeń przy seminarjach i przekle to autonomiczny rozwój paralelek jest umożliwiony. W tem nie ma niebezpieczeństwa sławicyzacyi seminarjusz niemieckich i minister oświadczyć moze, że rząd tylko w uznaniu rzeczywistych potrzeb, przystąpił do ich założenia, a dalekim był od tego, by działał przeciw tej lub owej narodowosci. Jeżeli rząd się pomylil, to jest droga wyjścia, porozumienie, do którego można w ten sposób dojść, że obie strony sprawę spokojnie rozważą i znajdą sposób rozwiązania. (Żywe oklaski).

Oswiadczenie prezidenta ministrów.

Dr Köerber: Wobec złożonego imieniem burmistrza miasta Insburka oswiadczenia przez posla Erlara, że namiestnik nie zadokonywał burmistrza o milowosci, iż studenci wołosy będą zapoznani w broń stwardzani w imieniu prawdy, że wedlug otrzymanego urzędowego sprawozdania od namiestnika, jeszcze 27 z m., a więc przed ekscesami, tenże donosił mi, że burmistrz o tem zawiadomil. (Głosy: Słuchajcie, słuchajcie). Namiestnik zresztą fakty ten jeszcze raz później potwierdza. Na wywody posla Erlara, odnośnie do mnie nie nie odpowiadam. (Brawa).

„Incompatibilitas“.

Na końcu posiedzenia odczytano wniosek nagly posla Breitera i tow. w sprawie wydania ustawy o „incompatibilitas“ członków lzby, z uzasadnieniem, że dla skutecznej dzialalności parlamentarnej polsa, konieczna jest jego zupełna niezawislosć.

Interpelacye Breitera.

Wiedeń. Wśród zgłoszonych dziś interpelacyi znajduj się trzy Breitera: 1) Do ministra kolei w sprawie przyznania polswo Niemcomtowskiemu udziału w koncesyi na kolej Tarupol Znaar. Mowca wskazywa na doniesienia dzienników, że p. Niemienkowski przelał koncesyę, która p. Niemienkowski otrzymał przed koncesyją za grautycznym przedsiębiorstwem za pół miliona koron i żądał zapewnienia sobie godności członka Rady nadzorczej tej kolei. 2) W sprawie zakupu wyrobów lasów przez p. Adama Jędrzejowica i sprzedania ich Wlofowi Ziemiandowi. 3) W sprawie sprzedania własności państwowych posłom Wodzieńskiemu, Jędrzejowiczowi i Rapportowi.

Z miejskiej centralnej targowicy na bydło w Krakowie. Dnia 22 b. m. spdziono na targ sztuki: bydła rogatego rosłego 138, jałowinka 77, cieląt 829, owiec i koz 000, nierogacizny 378, Razen 776 sztuk. — Woly plonose po 52 do 66 kor., wyjątkowo plonose sztuki po 70 do 78 kor.; krowy 105 do 68 kor., bulhaje po 66 do 75 k., cielęta po 52 do 80 kor., za jeden centnar met. żywej wagi; cielęta na sztuki po 36 do 52 kor., nierogaciznę tęczną po 104 do 120 kor., nie rogaciznę chudą po 000 do 000 kor., za jeden centnar met. rzeźnej wagi. Sprzedano dla miejscowej konsumcyi bydła rogatego, cieląt i nierogacizny 776 sztuk, na eksport bydła rogatego 00 sztuk, pozostało do drugiego targu 00 sztuk. Tranżakcyja bardzo słaba.

Temnik ziemopodów w Krakowie dnia 23 b. m. 1914 r. w Halli zbożowej. — Tendencja: choć lekka ograniczona.

Presencja biada od koron 940 do 940, biada białozłota — do —, czerwona i żółta 953 do 960, czerwona i żółta białozłota 000 do 000,00, węgierska 100 do 000, żyto trolejne 776 do 000, lasowca 740 do 775, tranżyno — do —, węgierskie 000 do 000, Jęzmin białozłota 776 do 825, na krup 690 do 780, na pasze 006 do 080, tranżyno 740 do 745 do 780, tranżyno 740 do 800, lasowca 830 do 860, kukurudza nowa 000 do 000, stara 845 do 874, linogatan nowa 000 do 000, Czapki stara 835 do 898, Gruch Wiktoria 10 75 do 1150, zwazi 975 do 1050, pasowca 775 do 860, Fasola cukrowa 1850 do 1800, jagła 1850 do 1560, krowka 1200 do 1800 perłowa 1950 do 1850, Bobik 780 do 710, Wyka 000 do 000, Berek żywy 1125 do 1150, tranżyno — do —, Sienic żywa 1040 do 1080, krowka 000 do 000, Lica 00 — do 00 —, Mak niemiecki 25 — do 27 —, szary 32 — do 34 —, konwalya niemiecka czerwona 35 — do 76 —, na banna biada 40 — do 55 —, niemiecka szwedzka — do —, Epaistwa 175 do 1235, Liza, orena — do —, Tymolka — do —, Olchby perłowe 810 do 830, sypno 810 do 830, Maki czerwona 000 do 830, Ufag 450 do 470, Słoma żywa 250 do 270, presencja 000 do — do —, Mierwa żywa — do —, presencja — do —, Słono zwyczajne 440 do 500, Konwalya niemiecka 640 do 880, 50 czerwca 17 00 do 1800. Ceny notowane na targu.

W teatrze miejskim dnia 93 b. m. „TŁOZA“.

koncedy w 2 aktach Stef. Krzysztofiak. Jan Zagrowicz PP. Sobieszka, * Ordnowo, * Helena, jego siostra * * * Klawery Harcicki * * * Zilwerowic, Francisek Semit * * * Andrzejewicz, Słuska * * * Wójcicka

Rozec dzieje się w Warszawie, w mieszkaniu Zagrowicza.

* W roli Heleny debutuj Izabelli Kozłowski.

Prosimy o rychle odnowienie prenumeraty, celem uniknienia przerwy w dalszej przysylce pisma.

Pierwszy najtęższy **Magazyn mebli** w Krakowie przy ulicy **Foryańskiej l. 36, t. p.** pod **litem** P. lera kompletne urządzenia pokoi oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie, po cenach możliwie niskich.

KAJETAN DUDZIAK i tapicerskie, po cenach możliwie niskich.

Ceny znacznie niższe.

Ceny znacznie niższe.

Ceny wybornego rumu i zytniówki

przy odbiorze ćwierć litra począwszy wzwyż

= znacznie niższe. =

Kto nie korzysta z tej okazji okrada sam siebie: ćwierć litra aromatycznego rumu już 12 centów. Do nabycia

w PROBIERNI PAROWEJ FABRYKI WÓDEK

R. MARCZYŃSKIEGO, Zwierzyniec-Kraków,

Pałac 20.

Wszystkim, którzy padli ofiarą błagi lub wyczynu polecam swój najsumienniejszy

Zakład zegarmistrzowski

w Krakowie, Linia A-B 46. I p.

Józef Warski, zegarmistrz,

WINCENTY SATALECKI

przewodząca Fabryka parowa wyrobów wędlin w zakresie masarskich wyrobów.

Główna siedziba w Krakowie, przy ul. Floryańskiej 18. Filia w Wiedniu V, Schonbrunnergasse 1. 27.

wyrobów i poleca: Snytki prażone i wędzalne, polędwice proste i łososiowe, sławki kiełbasy krakowskie, polędwice, kr. junc i siłkane, kiełki parzeliwe, salcesony w rozmaitych gatunkach, parętkę kiełbasę, słoninę parzylkową białą, polską, węgierską, i wędzoną, smalec i sadło stare, wędzonkę z miodem proszki, sery w rozmaitych gatunkach, kiełbaski wędzalne i serduski warszawskie, kaszki podługardne w trzech gatunkach, sery wędzone i gotowane. 1016

Dwa razy dziennie świeży towar. Proszę o dokładne adresy pocztą i listem za załączeniem.

WOLNE = POSADY

„Informator” z dnia 20 listopada zawiera posady dla: korespondenta, buchaltz., radcy ekonomicznego, ekonomy, pomocników handlowych, magistrów farmacji, konceptjów, kasjerek, pisarzy ślepiowych, kilka zajęć biurowych, posady rękodzielcze oraz wiele innych posad i zajęć ponależnie widać innych posad i zajęć rządowych. Wyjaśnienia udziela się abonentom kwartalnym (3 Korony). Informator kwartalny, Szpitalna 34, Lwów Oselskich 4.

NA RATY



tygodniowe lub miesięczne

I Korony można nabyć maszyną Singera do szycia i haftu, dywany, portyery, chodniki, kupy na śpiżnię, płótna, lniana, obrusy, zegary, zegarki i meble białe i ciemne w wielkim wyborze. Ceny bardzo przystępne. **ARNOLD FALLEK** w Podgórzu Rynek 61. I 16 I piętro.

Porebski & Zimler

w Krakowie, Rynek L. 8

Magazyn towarów drobiazgowych

i przybory do krawieczyzny w tych działach na okazję jesienną i zimową

Ruch Wychodźców z Galicyi i Bukowiny DO AMERYKI PRZEZ TRYEST

Jazda przez Tryest do Nowego Jorku i wszystkich miejscowości Federacji Ameryki w wykwinie urządzonych pierwszorzędnych parowcach

Zjednoczone, austriackie akcyjne Towarzystwo Żeglugi parowej w Tryescie

Austro Americana

Jako jedyne austriackie Towarzystwo żeglowne, które na mocy rozporządzenia ministerjalnego z 30. kwietnia 1904 l. 21908 upoważnione zostało do tworzenia agencji i zastępstw, ustanowiło Generalną Agencję dla Galicyi i Bukowiny i upoważniło ją do zorganizowania poszczególnych Agencji.

Zadaniem tej organizacji jest: sprząść swą działalność na realnej podstawie, ochraniać wyhodowaną od wspaniałego wysiłku i skłerańd ruch wychodźców o ile możności, przez austriacki port TRYEST.

Towarzystwo i tegoż oponent mają czuwać nad tem, ażeby pasażerowie płacili tylko oznaczone przez Zarząd ceny jazdy i otrzymywali możliwie najlepszy wikt i utrzymanie.

Wszelkie wyjaśnienia, oraz sprzedaż kart okrętowych w Generalnej Agencji w Krakowie ul. Lubicz l. 7. oraz w Generalnych Agencjach w Brodach, Podwołoczyskach, Czerniwcach, Nadbrzeziu, Szczakowej, Oświęcimiu i innych Agencjach.

PONCZOCHY DAMSKIE, DZIECIENNE ORAZ SKARPETKI, —

slawne z dobroci firmy

„MICHA SYŃW W CZECHACH”

poleca po cenach bez konkurencyj

ANAST. FRONCZ, KRAKÓW, Floryańska 17.

IZBA HANÓLWA I PRZEMYSŁOWA W KRAKOWIE.

L. 5708

Ogłoszenie licytacyi.

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie rozpisuje na 6 grudnia 1904 o godzinie 12 w południu rozprawy ofertową o cel m. odzian w przedmiotowo robót szlarskich, szusarskich, pokrończowych i szklarzskich przy budowie nowego gmachu Izby, wedle warunków ogólnych oraz planów złożonych w Izbie.

Wzanki oraz plany i formularze są do przeglądu w Izbie, począwszy od 24 b. m. do przedkiosku od 9 — 2.

Kraków, dnia 21 listopada 1904

Na Sw. Mikołaja!

Sławne = PIERNIKI z dobroci poleca 1-18

Pierwsza fabryka wyrobów cukierniczych

Józefa Siermontowskiego w Krakowie

Bracka 7 Telefon 498